稀释每股收益（元/股） 0.67 0.47 42.55 0.46

用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.63 - - -

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.58 0.46 26.09 0.46

加权平均净资产收益率（%） 14.25 10.55 35.07 10.95

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
11.97 10.34 15.76 10.88

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
-4.46 0.47 -1,048.94 2.20

 2010年末 2009年末
本年末比上年末

增减（％）
2008年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
5.33 4.42 20.59 4.51

3、报告期内股东权益变动情况   单位：（人民币）元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本 1,294,362,109.00 — — 1,294,362,109.00

资本公积 1,310,254,371.75 170,601,141.43 -290,986,505.15 1,771,842,018.33

专项储备 103,021,103.42 63,018,577.14 110,345,829.92 55,693,850.64

盈余公积 462,546,362.11 81,515,911.83 — 544,062,273.94

未分配利润 2,544,598,048.46 899,210,704.48 215,265,678.31 3,228,543,074.63

归属于母公司股

东权益合计
5,714,781,994.74 1,214,346,334.88 34,625,003.08 6,894,503,326.54

变动原因：

资本公积本年增加主要是公司发行20亿元可转换公司债券，初始确认时将可转换公

司债券的权益成份记入资本公积，本年减少是转销上年套期工具浮动亏损。

专项储备本年增加系计提安全生产费用，本年减少系实际发生安全生产费用。

盈余公积本年增加是按本年净利润 10%计提的法定盈余公积。

未分配利润增加是本期归属于母公司股东的净利润增加所致，减少是提取法定盈余

公积、职工奖励及福利基金、应付普通股股利所致。

铜陵有色 (000630 )   2010年年度报告全文

 8

第四节  股本变动和股东情况

一、股本变动情况

1、报告期内公司股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

国有法人

解除限售

高管股

解除限售
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 736,827,574 56.925 -736,795,584 -3,499 -736,799,083 28,491 0.002

1、国家持股 736,795,584 56.923 -736,795,584 -736,795,584 0 0

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 31,990 0.002 -3,499 -3,499 28,491 0.002

二、无限售条件股份 557,534,535 43.074 736,795,584 3,499 736,799,083 1,294,333,618 99.998

1、人民币普通股 557,534,535 43.074 736,795,584 3,499 736,799,083 1,294,333,618 99.998

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,294,362,109 100.00  1,294,362,109 100.00

说明：1、国有法人股变动原因：公司控股股东铜陵有色金属集团控股有限公司持有

铜陵有色 (000630 )   2010年年度报告全文

 9

736,795,584（2007 年非公开发行 4.3 亿股和 2005 年股改时支付对价后获得上市流通的

306,795,584 股）股限售股已于 2010 年 8 月 26 日和 10 月 29 日流通上市，持股比例为

56.923%，股份性质变更为无限售条件的流通股股份。

2、“高管股份”的变动原因：因公司原监事会主席方国太先生退休已满6个月，其

持有的5,265（其中限售股3,949股）股股份全部变为无限售条件股份，公司新任副总经理

詹德光先生持有的600股股份，其中持有的450股股份变为有限售股，因此，导致公司有

限售条件股份数减少3,499股，同时，无限售条件股份增加3,499股。

3、报告期内公司限售股份变动情况表

数量单位：股

股东

名称

年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年

增加限售

股数

年末

限售

股数

限售原因

解除

限售

日期

306,795,584

0 0

2008年自愿追加股改承诺：

2008 年 10 月 27 日解禁上